UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Archiepiscopatus Et Electoratus Trevirensis

Abtei Sankt Maximin <Trier>

Avgvstae Trevirorum, 1633

Pontificatus, In Archiepiscopatu Et Electoratu Treuirensi, Per refractarios
Monachos Maximinianos, Aliosque Tvrbatvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62152](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62152)

PONTIFICATVS,
 IN ARCHIEPISCOPATV ET
 Electoratu Treuirensi,
 Per refractarios Monachos
 Maximinianos, Aliosque
 TVRBATVS.

LEVTI in priori Manifesto ex Iure com-
 muni, notorietate, foundationibus Ar-
 chiepiscoporum, & concessionibus Re-
 gum Francorum, ac Imperatorum Ro-
 manorum, Pontificiis, Cæsareis, Impe-
 rij, atque Supremi Eiusdem Tribunalis
 Spirensis, respectiuè; Indultis, Priuilegiis, Regalibus,
 Gratiis, Sententiis siue arrestis, & rebus iudicatis, nec
 non Eorundem Confirmationibus, Iuramentis item,
 Archiepiscopis & Electoribus, ab Abbatibus Monaste-
 rij S. Maximini, præstitis, aliisq; liquidissimis documen-
 tis, sole meridiano, clarius remonstratum fuit; Monaste-
 rium S. Maximini, in territorio, prædio & fundo Archi-
 diceceseos Treuirensis, situatum, Abbates, Priores ac
 Conuentus, eorumque Subditos, omnimoda Archie-
 piscopali & Electorali Iurisdictioni, Ecclesiasticæ & Sæ-
 culari, non secus, ac reliquos Abbates, Priores ac Mo-
 nachos, in omnibus, ac per omnia, excepta sola Confir-
 matione Pontificia, subiectos, & ad præstationem mu-
 nerum, personalium ac realium, omniumq; Iurium Su-
 perioreitatis, ad instar reliquorum Subditorum, obliga-
 tos, atque prætersam Luxemburgensium violentam

N. 1.
 In priori
 Manifesto
 remonstra-
 tum fuit,
 Monasteri-
 um S. Maxi-
 mini, sub
 omnimoda
 Iurisdic-
 tione Ar-
 chiepisco-
 poru Tre-
 uirensium
 ac Electro-
 ru, & præ-
 tersam
 Luxembur-
 gensium
 protectio-
 nem nullã
 ac inuali-
 dam fuisse
 & esse.

E. 3. prote-

N. 2.
In posterio-
ri hoc
Manifesto
Ius Pon-
tificiæ
Commenda
liquidò
demon-
stratur.

protectionem, per se nullam, & inualidam, fuisse, esse, ac perpetualiter manere debere; Ita, in hoc posteriori Manifesto, liquidò commonstrabitur, Priorem & Conuentum, dicti Monasterij, Collationi Pontificiæ Commendæ, seditiosè contradixisse; Imperatoris cognitionem & Iudicium, in causa hac merè Ecclesiastica ac beneficia-
li, contra Canones, Bullam Cœnæ Domini, & Concordata Nationis Germanicæ, sollicitasse; atque Sedi Apostolicæ, Summo Pontifici, Rotæ Romanæ, ac moderno Dño Archiepiscopo Treuirensi ac Principi Electori, Ordinario, in Ecclesiasticis & Sæcularibus, Magistratui ac Commendatori, mediante dicta nulla atque inualida protectione, malitiosè sese opposuisse; altememoratum Dñm Archiepiscopum, in iure, titulo & possessione Commendæ, permansisse; Eundem, pro vero ac legitimo Commendatore, à Monachis, agnosci ac haberi debere; atque Eminentiaæ Suæ, ius percipiendi fructus & redditus, Commendæ prædictæ, in Bulla Pontificia deputatos, & à tempore adeptæ possessionis cessos, competiisse ac competere; Monachos verò, ad refusionem expensarum, ratione iam memoratæ Commendæ, factarum, vti & reparationem restitutionemque omnium & singulorum damnorum, per inuasiones, deuastationes, extorsiones, aliasq; hostilitates militum Hispanorum & Luxemburgensium, illatorum, iuxta informationes desuper habitas & habendas, ac rationes Quæstoriam generalis, adstrictos esse, ac mediis Iuris & Canonis, adstringi debere.

N. 3.
Post obitū
Petri Abbatis
Agritius
Monachus
contra Canones &
vitiiosè eli-

Postquā Petrus, Abbas quondam Monasterij Sancti Maximini, in mense Octobri, anno millesimo sexcentesimo vicesimo tertio, obiisset, sicque Abbatia vacaret; Prior & Conuentus, iam dicti Monasterij, exclusis Nuncio Apostolico ac Ordinario, adhibitis contra
Cano-

Canones & Concilia Oecumenica, directoribus Luxemburgensibus, ad nouam Electionem futuri Abbatis, progressi sunt, & quendam, nomine Agritium Reckingen, Monachum ex iunioribus, patria Luxemburgensem, in Abbatem elegerunt, vel potius intruserunt.

Quæ Electio, vel potius intrusio, cum Romam pro Confirmatione, transmissa, ac per modernum Summum Pontificem, Urbanum Octauum, in Sacro Rotæ Auditorio, examinata, talis non reperiretur, quæ veniret confirmanda, tanquam minus canonicè, ac præter & contra solennitates Sacrorum Canonum, Conciliorum Oecumenicorum, Concordatorum Nationis Germanicæ, ac Constitutionum Apostolicarum, cum primis verò Innocentij Tertij, *in cap. quiapropter. 42. X. de elect. & Elect. potestate*, Et Nicolai Tertij *in c. supientes. eod. tit. in VI.* facta, per binas decisiones, quarum vltima hic tantum sub litt. Aa. adiungitur, declarata fuit.

Quibus decisionibus præuiis, S. D. N. Urbanus PP. Octauus, moderno D. Archiepiscopo Treuirensi, Philippo Christophoro, Abbatiam ita, vti dictum, iure deuoluto vacantem, in Commendam, Administrationem & Regimen, reseruatis nihilominus, sed moderatis, pensionibus, de mera liberalitate, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, motu proprio, & ex certa scientia, concessit & contulit.

Quam Gratiam Apostolicam, altememoratus D. Archiepiscopus, solo Pacis studio, ac tranquillitate Patriæ stabilienda, ipsiusmetque Monasterij vtilitate ac salute, permotus, acceptauit.

In cuius Commendæ, Administrationis & Regiminis realem ac corporalem possessionem, modernus Dñs Archiepiscopus, à Commissario & Executore, specialiter ad id Apostolicè deputato, Ioanne Guilhelmo Huf-

gitur & intruditur.

N. 4.
Rotulo Electionis Romam misso Electio nulla & inuálida declaratur.

N. 5.
Pontifex Abbatiam ita vacante moderno Domino Archiepiscopo in Commendam concessit.

N. 6.
Qui gratiã hanc solo pacis studio acceptauit.

N. 7.
D. Archiepiscopi Procurator in realem

possessio- man. à Namedey, per Procuratorem, ad hoc legitimè
nem Com- constitutum, Georgium Wolffgangum à Kesselstat,
mendæ per- Constitutum, Georgium Wolffgangum à Kesselstat,
Apostolicū Canonicum quondam Capitularem & Archidiaconum
Executore tituli S. Lubentij in Dietkirchen, cum consilio to-
inmitti- tius Capituli Metropolitanici, ac Parlamenti Eminentix
tur. Sux, omnibus Juris & Canonis solennitatibus seruatis,
nemine tunc contradicente, introductus fuit.

N. 8. Quibus Collationi Apostolicæ ac possessioni, absque
Prior & vlla contradictione, præfato modo, adeptis, cum post-
Conuentus modum Agritius Reckingen, Monachus intrusus, Prior
possessioni & Conuentus sese refractariè, opposuissent; nominatus
huic ex & Commissarius ac Executor Apostolicus, eisdem oppo-
post facto nentes, pro iure Sedis Apostolicæ, iuxta tenorem Com-
sese oppo- missionis Sux, atque receptum in Ecclesia & Archidice-
nunt. cesi Treuirensi morem ac obseruantiam, per binas Sen-
tentias, in Agritium Reckingen, Monachum intrusum,
Priorem & Conuentum, prolatas, ex nunc, prout ex
tunc, & ex tunc, prout ex nunc, excommunicauit.

N. 9. Quæ omnia ac singula præmissa capita, ex Bulla A-
Executor Apostolicus eisdem binis senti-
entiis ex-
communi-
cat. cat. apostolica, Commissarij & Executoris Apostolici Man-
dato, adeptæ possessionis ac latæ Excommunicationis
Instrumentis & reliquis actis, probantur: quæ, quia Ro-
mæ, ac in Archiepiscopatu Treuirensi, & vbique, per se
notoria sunt, hic scienter omittuntur.

N. 10. Præmissis non attentis, Agritij Reckingen intrusi ac
Excom- pro Abbate se falsò gerentis, Prioris ac Conuentus,
municati prædictorum seditioso instinctu & periura concitatio-
Monachi ne, eò res deuenit; vt Luxemburgenses, sub fictio, Sen-
sub fucato tentiis Imperatorum, ac Summorum Pontificum Con-
protectio- firmationibus annullatæ, nullæ atque inualidæ prote-
nis titulo ctionis titulo, primò moderni Dñi Archiepiscopi Tre-
incitant uirensis ac Principis Electoris, vt & Capituli Metro-
Luxembur- litici, redditus & prouentus, quos in Ducatu Luxem-
genses, qui bur-
arrestis ac
vi armatâ,
sontra D.

burgensi habent, contra communia Iura ac Constitutiones Imperij, arresto constrinxerint, vti Eminentia^s Suae, vsque in hodiernum diem, notoriè, arrestati sunt ac detinentur.

Archiepiscopum & Capitulum procedunt.

Deinde Cæsareæ Maiestati, eorundem Prioris & Conuentus Viennam Missus, falsis informationibus & imposturis, per homines associatos, persuadere, Eamq; egregiè circumuenire voluit, vt Sua Ma.^{tas} non solum Serenissimæ Infantæ protectionem militarem demandaret; verum etiam has Beneficiales & merè Ecclesiasticas causas, ad Sæculare Tribunal inualidè trahi, Decisiones Rotæ Romanæ ac Collationes Summi Pontificis, contra Concordata Nationis Germanicæ, inaudito planè exemplo, annullari & cassari, eoq; ipso Iurisdictionem ac auctoritatem Sedis Apostolicæ, & Archiepiscopatus Treuirensis, vti & reliquorum Episcopatum totius Germaniæ, infringi permetteret: quæ omnia prædicti Monachi ex practicarunt, & per Notarium publicarunt: vt ex Cæsareis ac Monachorum Mandatariorum litteris, sub litt: Bb. Cc. Dd. latius videre est.

N. 11.
Monachi Cæsaream Maiestatem imposturis circumuenire tentarunt.

Quibus Monachorum circumuentionibus non modo Dñs Archiepiscopus (in omnibus tamen piissimam conscientiam & honorem Maiestatis Suae solemnissimè excusando, Eandemq; melius informando) pro conseruatione Iuris Apostolici ac proprii, vti sub- & obreptitiè ex practicatis, per expressum contradixit, & patentibus affixis, ex Germanico in Latinum, translatis, quæ habentur sub litt. Ee. sese opposuit; verum etiam Illustrissimus & Reuerendissimus Dominus Nuncius Apostolicus, super hac noua atque in Imperio inusitata, Sediq; Apostolicæ Eiusq; Iuribus præiudiciali procedura, litteris, ad Ecclesiasticos Electores destina-

N. 12.
Hisce circumuentionibus D. Archiepiscopus, saluo Maiestatis Suae honore, contradixit.

tis, conquestus est, instititq; serio; quatenus, coniunctis consiliis, Sacrae Cæsareæ Maiestati proponant, quam hoc alienum sit, ab Eius conscientia pietate, & maxima obseruantia laude, qua semper valuit erga Sedem Apostolicam, vt litteris Eiusdem, sub litt. Ff. latius continetur; sed apud Archiepiscopum Moguntinum frustra & in cassum laborauit, vt infra suo loco dicetur.

N. 13.
Instinctu
Monachorum
Serenissima
Infans sex
millia mil-
litum in
Archidice-
cesin misit,
qui totam
hostiliter
deuastârunt.

Posthac instinctu, imploratione, & voluntate Agritii Reckingen, Monachi intrusi, Prioris & Conuentus prænominatorum, ipsorumq; adhærentium, Serenissima Hispaniarum Infanta, primus statim quatuor Regimenta, sex millia circiter Equitum & Peditum continentia, in Archiepiscopatum Treuirensē immisit, qui hostilitatibus, plusquam barbaris, vsi, totum deuastârunt, ac immensa damna intulerunt.

N. 14.
Eandem
mendaciter
in Regē
Franciæ co-
citant, ac
Dominum
Archiepi-
scopum fal-
sò tradu-
cunt.

Vtq; totum Orbem, Monachi hilicentiosi, eò magis, commouerent, falsò & Regem Gallia & Archiepiscopum Treuirensē traduxerunt; quasi iste, in finibus Mentensibus, militem copiosum, cogeret; Hic verò, Eiusdem opem, implorare vellet; cum tamen, nec vnicus quidem miles excepto ordinario præsidio, in dictis confinibus esset, nec Archiepiscopus, de Assistentia eiusmodi, tunc temporis, somniasset. Quæ concitationes Cæsaris ac Serenissimæ Infantæ, contra Summum Pontificem & Archiepiscopum Treuirensē, atque excitationes belli aperti, contra Archidicesin & Sanctam Ecclesiam Treuirensē, ex notorietate & extractu litterarum ipsorum Mandatariorum, sub litt. Gg. plusquam luculenter, patent.

N. 15.
Monachi
Serenissimæ
Infantæ
mendaciis
persuadet,

Præterea sepefati Agritius Reckingen, pro Abbate falsò se gerens, Prior & Conuentus, suis mendaciis, doli, & machinationibus, eò laborarunt, ac Serenissimam Hispaniarum Infantam induxerunt; quò Dñm Archiepisco-

piscopum cogeret, omni iuri, quod Archiepiscopi Treuirenses, in & super Abbatiam S. Maximini, ab antiqua & primæua fundatione habuissent, ac modernus Archiepiscopus & Princeps Elector haberet, ac manutentione iustissima defenderet, integrè renunciare; id n̄ faceret, ex tunc, vltra prædictum militem, aliquot millia, in Archidiœcesin immittenda, qui Metropolin Treuirensis occuparent, a postolicum Commissarium & Bullæ Pontificiæ Executorem captiuarent, ac tamdiu hostilitatibus, in Archidiœcesi, grassarentur; donec Summi Pontificis aures duabus legionibus aperirentur; vt extractus litterarum ipsorum Mandatariorum, sub litteris Hh. apertius ostendit.

Sanè hæc persecutiones contra Summum Pontificem, & modernum Archiepiscopum Treuirensis ac Principem Electorem, à Monachis hisce refractariis ac rebellibus, motæ, & per militem Hispanicum executæ, tales tantæq; fuerunt ac sunt, quales, in Catholica Ecclesia, à Religiosis hominibus, imò à sæcularibus Principibus illatas (Gentiles, Apostatæ, Barbari, ac similes si excipiantur) vix auditum sit: à quibus nihilominus necdum desistunt, sed eas omnibus quibus possunt conatibus continuant, ac vndique media (scilicet, si nequeunt Superos a cheronta moturi;) conquirunt.

Inter hæc extremas persecutiones & turbas militares, modernus Dñs Archiepiscopus Treuirensis ac Princeps Elector, vti Pastorem bonum decuit; constantissimus ac imperturbatus stetit; si quidem, pro conseruatione Sedis Apostolicæ supremæ autoritatis ac præminentia, iuriumq; Archiepiscopalium & Electoralium, ne minimum quidem, minas prædictas despiciens, vimq; militarem non timens, remittere voluit; vti ipsimet Aduersarij, litteris suis, quarum extractus habetur litt. Ii.

vi ac armis
D. Archiepiscopum
ad renun-
ciationem
omnis iu-
ris, quod
Archiepiscopi super
Abbatia
habuerunt
& habent,
cogat, ac
Summo
Pontifici
aures ape-
riat

N. 16.

Persecutio-
nes Mona-
chorum ac
Luxembur-
gensium
inauditæ.

N. 17.

D. Archiepiscopus
inter arma
hæc, con-
stans per-
manet, nec
de iuribus
Sedis Apo-
stolicæ ac
propriis
quidquam
remittere
vult.

testati sunt, perq; actus publicos contradictorios, notorium est.

N. 18.
D. Archiepiscopo
nuda solū
constitutio
Procuratorij
ad resignandum
extorquetur.

Vti & notorium, quod moderno Dño Archiepiscopo Treuirensi per prædictam vim militarem (prout extractus litterarum Officiati quondam Monasterij Sancti Maximini, litt. Kk. patefacit) non resignatio valida, in partibus coram Notario & testibus, facienda, ne vllum Iuribus Sedis Apostolicæ, aut Arhidiecesi præiudicium inferretur; sed nuda solum Constitutio Procuratorij ad resignandum (quæ in manibus Luxemburgensium relicta est) sub ratificatione videlicet Summi Pontificis vti Principalis, extorqueri potuerit; vt mox dicetur.

N. 19.
Quam Monachi &
Luxemburgenses
Romæ nunquam
reproducere
runt; quæ etiam
ibidem nec
acceptata,
nec debito
modo publicata.

Hanc Constitutionem, Agritius Reckingen Monachus intrusus, Prior & Conuentus, aut Luxemburgenses, Romæ, quantum constat, nunquam produxerunt, multò minus eadem, à Summo Pontifice, acceptata fuit, aut in his partibus, post sex menses, iuxta Regulam Cancellariæ *tit. de publicat. resignat. 37. vbi Petrus Rebuffus in §. nisi de illis facta*, post tot annorum lapsum, auditum est; nec Monachi etiam Monitorio, ad id publicè emanato, ac infra litt. Pp. allegato, quicquam probârunt, vel probare potuerunt.

N. 20.
Constitutio
Procuratorij
ad resignandum
etsi reproducta
ac acceptata
fuisse, tamen
vt vi extorta
ipso iure nulla.

Etposito, non concessio, quod prædicta Constitutio Romæ reproducta, ac à Summo Pontifice acceptata fuisset; tamen, vti vi militari armisq; iniustissimis, extorta, & tam contra Summum Pontificem, quam modernum Dñm Archiepiscopum ac Principem Electorem, vt superius probatum, vsurpata, ipso iure nulla esset, *toto tit. ff. Cod. X. & in 6. de his, quæ vi metusue causa &c. c. Abbates. 2. c. ad aures. 3. c. seq. X. eod. tit. Card. Thuscus tom. 6. concl. præf. lit. R. concl. 263. Petrus Rebuffus in tract. de pacif. possess. limitat. 4. num. 230.*

Multò minus promissio simplex, (etsi vis notoria non adfu-

adfuiſſet) in reſignatione beneficiorum, ſuſſiſtere in iure poteſt; ſed certæ, vti præmiſſum, ſolennitates ad eandem requiruntur. Hinc nec Luxemburgenſes, nec ipſi Monachi refractarij, in ea, vim aliquam poſuerunt, feceruntque; ac ſi facerent, aut facere vellent, ipſiſ maior Catholicæ Maieſtatis oblatio, moderno Dño Archiepiſcopo ac Principi Electori facta, opponi poteſt, prout ſub litt. Ll. Mm. plenius videre eſt.

N. 21.
Simplex promiſſio in reſignatione non ſufficit, ſed certæ ſolennitates requiruntur.

Vlterius, Luxemburgenſes & Monachi Maximiniani ſupranominati, poſt pacem iam dicto modo tam ſplendidè ac ſanctè promiſſam, ſupra recentis cladibus, contenti non fuerunt; ſed toto inſuper ſeptennio ſubſequenti, Eccleſiæ Treuirenſi, diuerſis irruptionibus, deuaſtationibus, depopulationibus, atque rapinis, vſque in præſentem annum 1633. aliquot millionum auri damna intulerunt, vti ex informationibus, præſente Sereniſſimæ Infantæ Commiſſario habitis, computatis ac adiudicatis, inq; Parlamento Electorali & Quæſtoria generali aſſeruatis, atque ex ipſa notorietate, ad oculum remonſtrari poteſt.

N. 22.
Monachi & Luxemburgenſes pace promiſſa non ſeruata, integro ſeptennio Archidiceſin hoſtiliter deuaſtarunt.

Hinc clarè liquet, quod ſicuti S. D. N. Collationem Commendæ, moderno Dño Archiepiſcopo Treuirenſi ac Principi Electori, conceſſam, atque per Sententias Rotæ Romanæ adiudicatam, ſapientiſſimè hucusque conſeruauit, nec, vi militari armisue Luxemburgenſium iniuſtiſſimis extortum procuratorium ad reſignandum, in effectum deduci permiſit: ita Altememoratus D. Archiepiſcopus ac Princeps Elector, cum discrimine vitæ ac honorum, Sedis Apoſtolicæ Supremam in terris Iurisdictionem ac autoritatem, vti Sacri Rotæ Romanæ Auditorij deciſiones, tanquam iuſtiſſimas, defendit ac manutenuit, nec animum, Ius Apoſtolicum in toto Imperio Romano defendendi, vnquam remiſit; Eaq; pro-

N. 23.
Vt S. D. N. Collationem Commendæ conſeruauit; ita D. Archiepiſcopus de iure Sedis Apoſtolicæ ac proprio nihil remiſit, & ideo poſſeſſionem Commendæ continuauit.

pter, neque in Camera Spirensi, Supremo Imperij Tribunali, neque in Suo Archiepiscopatu, aliisue in locis, Agritium Reckingen, Monachum intrusum, pro Abbate Electo, agnoscere voluit, aut potuit: vti ex Mandati Cameralis extractu, Spiræ die 23. Iulij Anno 1630. editi, in quo, à moderno Imperatore & Imperio, prædicti Intrusi nomen omissum, ac Conuentus tantummodo positum, sub litt. Nn. videre est.

N. 24.
D. Archiepiscopus à Monachis feminata falsa dogmata damnauit ac damnat.

N. 25.
Archiepiscopo Moguntino eodem inpassu contradixit.

Sed potius, contra Summum Pontificem & Sedem Apostolicam, apud Catholicos, & in Archidiocesi Treuirensi, sparsa & seminata dogmata; quasi in causis à Rota Romana decisis, arma sumere liceat, tanquam falsa atque erronea, vigore Conciliorum Oecumenicorum, damnauit, & publicis hisce scriptis damnat; insimul etiam Archiepiscopo Moguntino, eam ob causam, contradixit & contradicit; quod contra Sedem Apostolicam, Summum Pontificem, & Sacrum Rotæ Romanæ Auditorium, pro Cæsareo Commissario, sese gesserit, atque statuere & publicare ausus sit, Cæsareæ Maiestati, (cuius tamen Antecessores & Imperium, omne ius, in & super Abbatiam S. Maximini, Archiepiscopis Treuirensibus ac Principibus Electoribus, vt supra clarissimè deductum est, concesserunt) sæpenominato Agritio Reckingen intruso, nullatenus Confirmato; sed binis Sacri Rotæ Romanæ Auditorij decisionibus reiecto, contra Pontificias, Cæsareas ac Imperij Sententias, res iudicatas, & confirmationes, Regalia conferre licuisse & licere: vti litteræ Ipsius, ad Illustrissimum ac Reuerendissimum Dñm Nuncium Apostolicum Aeschaffenburgi die 11. Decembris anno 1627. datæ, & hic sub lit. Oo. adductæ, declarant.

N. 26.
D. Archiepiscopus

Et quia, sæpenominati Monachi Maximiniani refractarij, ad noua arma, nouamq; illicitam, prohibitam, ac
Pon-

Pontificum & Imperatorum Sententiis condemnatam, protectionem Luxemburgensem recurrerunt, modernus Dñs Archiepiscopus Treuirensis ac Princeps Elector, per Assistentiam Christianissimæ Regiæ Maiestatis, eisdem, iusto bello defensiuo, licet non sine noua ruina Electoratus, magnisq; expensis, in Castro Grewdenburg/ debellauit, eoq; ipso omnem prætentam iniustam ac violentam protectionem Luxemburgensium, contra Summi Pontificis & Sedis Apostolicæ atque Eminentia Suæ autoritates excitatam ac motam sustulit, vt ea propter, Monachis victis, meliores leges imponere, eosque ad vltiorum inobedientia ac rebellionis ansam remouendam, intra instituti sui primi cancellos Reformare possit ac valeat; vt discant, Monachorum munus esse, orare, ac Episcopis, Pastoribusq; Suis obedire, non autem bella contra Principes Suos concitare.

Prædictis aliisque bene ponderatis, modernus Dñs Archiepiscopus Treuirensis ac Princeps Elector, à Iuribus Suis quæsitis nullatenus recedere potest: maximè, quia Summus Pontifex, pro conseruatione Iurium Sedis Apostolicæ Suæ que autoritatis, ac Præeminentia, hanc, non solum nunquam productam; sed etiam vim militari extortam, ac ideo ipso Iure & per se nullam inuolidamq; Constitutionem Procuratorij ad resignandum, non acceptauit, nec Agritium Reckingen pro Abbate se falsò gerentem, hætenus Confirmauit. Ideoq; confidit Eminentia Sua, Sanctitatem Suam, & pro reparatione violatarum ac læsarum. Supremæ Pontificæ Maiestatis, & Electoralis Dignitatis, & vt alij, horum refractariorum Monachorum exemplo, à similibus defectio- nibus, rebellionibus, atque seditionibus deterreantur, recuperationem dictarum expensarum & damnorum illatorum nõ solum sponte concessuram; sed etiam con-

assistentia Regia Gallica Monachos deuicit, quo ipso protectione Luxemburgica sublata, & Eminentia sua Monachis victis leges præscribere potest.

N. 27.

D. Archiepiscopus confidit, Summum Pontificem Ipsum in manutentione Ecclesie non impediturum.

tra eosdem Monachos Sententiam iuxta Apostolica Indulta & Cæsarea Priuilegia latam, Authoritate Apostolica confirmaturam; nec Eminentiam Suam, si antiquissimis Apostolicis Indultis & Diplomatum, Cæsareis item Regalibus, Priuilegiis, Sententiis, rebus iudicatis ac Concessionibus, pro manutentione Iurium S. Ecclesiæ Treuirensis, vtatur, impedituram; cum primis, quia, hi Monachi refractarij per suam rebellionem, & ab Archiepiscopali ac Electorali Iurisdictione Ecclesiastica atque Sæculari defectionem, & Luxemburgensium prætensam falsam, violentam ac iniustam protectionem, hostilesque inuasionem, & Hispanici militis introductionem causerunt, vt Dominium Fell cum Castro & pagis, omnibusque appertinentiis, Rex Suecorum, Comiti Rheni, in Donationem iure belli concesserit, Comes etiam possessionem bello hoc durante arripuerit, omnesque redditus, proventus & emolumenta ad se trahere intendat, eaque propter Monasterium dismembratum sit; cum tamen, modernus Dñs Archiepiscopus & Princeps Elector, mediante Christianissimi Franciæ Regis Assistentia, modò Monachi, sub obedientia & subiectione Archiepiscoporum ac Electorum, Ordinariorum, ac Dominorum territorij, vt vi Canonum, Iurium, ac Iuramentorum tenebantur & tenentur, permansissent, dictum Dominium absque difficultate conseruare potuisset.

N 28.
Ob Monachorum rebellionem & falsam Protectionem Luxemburgensium Castrum Fell cum pertinentiis occupatur, ac ita Monasterium dismembratur.

C O N C L V S I O.

EX his, quæ hætenus, ex Iure & notorietate, foundationibus Archiepiscoporum, ac concessionibus Pontificiis, Cæsareis, Regumque Francorum, Imperij atque Supremi Eiusdem Tribunalis Spirensis, respectiuè, Indultis, Priuilegiis, Regalibus, Gratijs, Sententiis, & rebus

bus iudicatis, nec non Eorundem Confirmationibus, Iuramentis item, Archiepiscopis ac Electoribus, ab Abbatibus S. Maximini, præstitis, aliisque documentis, liquidissime, præsertim ex computu, per Quæstoriam Electoralem, super expositis Commendæ, factu, deducta sunt, luce meridiana clarius apparet

I. Monachos Sancti Maximini, Collationi Pontificiæ Commendæ seditiosè contradixisse; Imperatoris cognitionem & iudicium, in causa hac merè Ecclesiastica, & beneficiali, contra Canones & Bullas Cœnæ Domini, sollicitasse; atque Sedi Apostolicæ, Summo Pontifici, Sacro Rotæ Romanæ Auditorio, ac moderno D. Archiepiscopo Treuirensi, ac Principi Electori, Ordinario Suo in Ecclesiasticis & Sæcularibus Magistratui, mediante annullata, inualida & caduca Luxemburgica Protectione, iniustè sese opposuisse; Dñm Archiepiscopum, violentis hisce oppositionibus, constitutioneque procuratorij ad resignandum inualida, & iniustis armis extorta, & à Pontifice minimè acceptata, non attentis, titulum & possessionem prædictæ Commendæ, reseruasse; ac propterea Eminentissimum Principem, D. Philippum Christophorum &c. in posterum, pro vero & legitimo Commendatore, à Monachis agnoscere & haberi debere; Suxque Eminentix competere ius percipendi fructus & redditus Commendæ, in Bulla Pontificia deputatos, & à tempore apprehensæ possessionis seruatos; nec non ius repostendi pensiones, Romæ huius Commendæ intuitu solutas; ibidemque ac publicis Legationibus, in Aulis Cæsarea ac Bruxellessi, alibi que, factas expensas; vti & damna per inuasiones, extorsiones, aliasque hostilitates causata & illata; ac ideo Archidiocesi, prædictæ Abbatix prouentus, redditus & emolumenta affecta esse; ac tam diu manere de-

G

bere,

48. PONTIFICATVS IN ARCHIEPISCOPATV

bere, donec, de omnibus expensis, pensionibus, & debitis, à dicta Quæstoria, ad viginti octo mille octingentos quatuordecim Coronatos, taxatis; nec non de fructibus Commendæ; illatisq; damnis, suo tempore taxandis plenariè satisfactum sit.

II. Altedicto Dño Archiepiscopo & Principi Electori, more & exemplo Antecessorum Suorum, Iurisdictionem Ecclesiasticam & Sæcularem omnimodam, in & super Monasterium S. Maximini, Eiusq; Subditos, Cæsarum & Pontificum concessionibus, (Abbatum, Priorum, & Conuentus sæpenominati Monasterij, per falsas informationes, dolos, fraudes, mendacia, machinationes, ac sub- & obreptitiè ex practicatis Priuilegiis, ac Diplomatis, vti talibus, ac ideo pro nullis, declaratis, iudicatis ac confirmatis non obstantibus) partam, & Sententiis Summorum Imperij, iudiciorum confirmatam, contra quoscunque turbatores, mediis tam Iuris quam facti quibuscunque, etiam bello defensiuo, urgente id necessitate, tueri & conseruare, Monachosq; ad solutionem Contributionum intuitu iuris Superioritatis, Electoribus Treuirensibus, competētis debitaram; ab anno 1609. vsque huc cessarum, & iuxta distributionem & quotationem prætax Quæstoriæ, Summam viginti mille octingentorum & triginta nouem Coronatorum excedentium, vt & futurarum, via executiua cogere, licuisse, & etiamnum licere.

III. Protectionem Luxemburgicam, à refractariis Monachis, perperam & seditiosè imploratam, iam dudum Summorum Pontificum Indultis & Confirmationibus, Imperatorum Sententiis & Priuilegiis, Aurea Bulla, fundamentalibus Imperij legibus & sanctionibus, cassatam & abolitam esse; quin imò, iustissimis armis defensiuis, ab Electoribus Treuirensibus, Eorumq;
Assi-

Assistentibus, sæpius explosam esse, & in perpetuum manere debere: Agritium verò Reckingen, pro Abbate falsò se gerentem, Priorem ac Conuentum, sæpefati Monasterij, serìò, & sub consuetis medijs Canonicis, admonendos, vt, à notorijs, scandalosis factis periuriorum, proditionis Ecclesiæ & Patriæ Treuirensis, læsarum Summæ Pontificiæ Maiestatis, ac Electoralis Dignitatis, vsurpatæ Iurisdictionis, seditionis, excitati belli intestini, fractæ Pacis publicæ, falsorum, damnatorum dogmatum, alijsq; criminibus enormissimis, flagrantibus, ac in facto permanentibus, (quapropter statim, ab executione, absque citatione, monitorio, & Sententia, contra ipsos, procedi potuisset) in totum abstineant, ac respectiuè reuocent, atque, adiuratas debitas subiectionem, obedientiam, ac reuerentiam moderni D. Archiepiscopi ac Principis Electoris, Ordinarij ac Commendatoris Sui, & Successorum Eius, postliminiò redeant: aut hoc n̄ faciant, contra Eosdem, vniuersos & singulos, ratione allegatorum notiorum criminum, iuxta communia Canonica ac Cæsarea Iura, Constitutiones Pontificias ac Imperiales, nec non specialia, à Pontificibus & Imperatoribus, Archiepiscopis & Electoribus Treuirensibus concessa Priuilegia, via iuris & executionis, vltèrius procedatur.

COMMISSIO MODERNI DOMINI Archiepiscopi Treuirensis ac Principis Electoris, Consiliarijs, vi Priuilegiorum data.

Quamuis igitur, iuxta præmissa, modernus Dñs Archiepiscopus ac Princeps Elector Treuirensis, ob mota, à Monachis arma, fractamque Pacem Publicam,

contra Eosdem, ab initio, vigore Iurium & Constitutionum Imperialium fundamentalium, ab Executione, absque citatione, monitorio, ac Sententia, procedere potuisset; nihilominus tamen, Sua Eminentia, vt Sua ad pacem & tranquillitatem, vti & cultus Diuini atque disciplinae Ecclesiasticae, inclinatio & propensio, toti mundo, appareret, iam dictos Monachos, de dato Treuiris die 5. Nouembris, currentis 1633. Anni, per Monitorium citari curauit, quatenus à die insinuationis, coram Eminentiae Suae Ecclesiasticis ac Sæcularibus Commissariis comparerent, ac eidem Monitorio (quod habetur sub litt. Pp.) insertis categoricè responderent; Qui Monachi cum contumaciter emanerint, ac eiusmodi monitorium spreuerint; Idcirco Eminentia Sua a temeritate, iustissimis ex causis, cum primis, vi Iuramenti Archidiocesi præstiti mota, Ecclesiasticis Suis ac Sæcularibus, Nobilibus, ac Iurisperitis Consiliariis, Consistorio item, ac Parlamento Ecclesiastico ac Sæculari, (vi Priuilegiorum specialiter concessorum, quorum Copiæ habentur lit. Qq.) originales literas, Quæstorie Generalis rationum libros, exhibita documenta, confessiones, clarissimas Pontificias, Rotæ Romanæ, Cæsareas, & Imperij, Sententias, ac res iudicatas, aliaque, ad plenariam informationem pertinentia, tradi mandauit; ac insimul vt quod Iura communia scripta, Aurea Bulla Caroli IV. Imperatoris, Pacis Publicæ, Criminalis Caroli V. aliarq; Constitutiones Imperij fundamentales, imò Iura naturalia, æquitas & humana ratio, in eiusmodi & similibus casibus statuunt, & ordinant absque omni personarum respectu, Iuramenta solum, quibus Deo & Iustitiæ adstricti sunt considerantes, decernerent ac pronuntiarent, specialiter Commisit; Qui, præuis maturis deliberatione ac consultatione, ponderatio.

ratio.

ratione item prænominatarum originalium literarum, Quæstoriarum Generalis librorum rationum, exhibitorum Documentorum, Confessionum, clarissimarum Pontificiarum, Rotæ Romanæ, Cæsarearum ac Imperij Sententiarum ac rerum iudicatarum, aliorumque ad plenariam informationem pertinentium, repererunt, prædicta narrata ob iam recensita, cum primis, ob notorietatem & euidentiã sufficientissimè remonstrata ac probata, ac per se, in Archiepiscopatu Treuirensi & Romano Imperio, manifesta & notoria esse. Eapropter, ex causis iustissimè mouentibus, atque ob iam dictas notorietatem & euidentiã, à supra memoratis Eminentiarum Suarum Deputatis Ecclesiasticis & Sæcularibus, Nobilibus ac Iurisperitis, Consiliariis & Commissariis, Consistorio item, ac Parlamento, Ecclesiasticis & Sæcularibus, Ius ac Iustitiam administrantibus, vigore supra allegatorum Archiepiscopaliũ ac Electoralium Priuilegiorum, decretum ac pronunciatum est, tenore sequenti.

SENTENTIA.

IN causa, per Imperium Romanum & Electoratum Treuirensẽ notoria, à Priore & Conuentu S. Maximini, contra Eminentissimum & Reuerendissimum Eorum Archiepiscopum, Principem Electorem, Dñm Ordinarium & Commendatorem, necnon, in territoria & Subditos Treuirenses, excitati belli, exercitarum rebellionis, seditionis, Pacis Publicæ fractionis, causati damni, extantium liquidorum, Imperialium, Vnionis, Prouincialium, Cameralium, aliarumque Contributionum; visis & maturè consideratis Originalibus literis, Quæstoriarum Generalis rationum libris, exhibitis Documentis, Confessionibus, claris Pontificiis, Rotæ Romæ

næ, Cæsareis & Imperij Sententiis, ac rebus iudicatis, maximè verò, ob notorietatem & euidentiã, enormissimorum factorum (ob quæ, ab initio, absque citatione, Monitorio, & Sententia, ab executione, inchoari potuisset) Electoris Treuirensis, ad hanc causam, vigore Archiepiscopatus clarorum Priuilegiorum, in eiusmodi casibus, deputati, Ecclesiastici & Sæculares, Nobiles ac Iurisperiti, Consiliarij & Commissarij, Consistorium item & Parlamentum Ecclesiasticũ ac Sæculare, Ius & Iustitiam administrantes, remissis, quantum ad hunc actum opus, eorundem Iuramentis, dicunt, decernunt, & pronunciant: Agritiũ Reckingen, pro Abbate Monasterij S. Maximini hæctenus se falsò gessisse; Eũdem Priorem & Conuentum, circa implorationem Protectionis Luxemburgicæ, excitatũ bellum publicũ, & causatas cædes, rapinas & incendia, aliasq; in Archiepiscopatu, ob Commendam, nec non ob Imperiales, Prouinciales, Camerales, aliasque Contributiones, exercitas hostilitates; contra claram ordinationem Iurium Gentium, Imperij, fundamentales Constitutiones, Pacem Publicam generaliter sancitam, & contra Eorundem ab Antecessoribus Abbatibus, Archiepiscopis præstita Iuramenta, similiter & contra Pontificias, Rotæ Romanæ, Cæsareas Sententias, & res iudicatas, ac contra Ipsammet Sanctitatem, pexperam & nimis iniustè, fecisse; quo ipso, publicas rebellionem, seditionem, & Pacis publicæ rupturam, exercuisse; ac proinde, in puncto Commendæ, Altementionatum Dñm Archiepiscopũ, (cum non nisi, nudum Procuratorium ad resignandum, ab Ipso, armis iniustis, extorqueri potuerit, ideoque non productum, non acceptatum, minus in effectum deductum sit) in Iure, titulo & possessione Commendæ, permanisse; Eminentiam Suam, pro vero & legitimo Commendatore, à Mo-

Mo-

Monachis agnosci & haberi debere; Eidem competere, ius percipiendi fructus & redditus Commendæ, in Bulla Pontificia deputatos, &, à tempore adeptæ possessionis cessos, nec non ius reposcendi pensiones, Romæ, intuitu præactæ Commendæ solutas, ibidemque ac publicis Legationibus, in Aulis Cæsarea ac Bruxellensi, ac alibi, factas expensas, uti & propter damna, per arresta, inuasiones, deuastationes, extorsiones, aliasque hostilitates, causata & illata, portionem illam, moderno Archiepiscopo, à Pontifice, in Bullis, designatam, Archiepiscopatui Treuirensi, tam diu affectam manere debere, donec de prædictis expensis, pensionibus & debitis, per Quæstoriam Electoralem, ad viginti octo mille octingentos, & quatuordecim Coronatos, liquidatis & taxatis, nec non de fructibus Commendæ, illatisque; damnis, suo tempore, per prædictos Commissarios, amicabiliter, aut iudicialiter componendos, plenariè satisfactum sit.

In puncto verò omnimodæ Iurisdictionis, Ecclesiasticæ & temporalis, dicunt, decerunt, & pronunciant prædicti Consiliarij & Commissarij, Consistorium item ac Parlamentum Ecclesiasticum ac Sæculare, Altememorato D. Archiepiscopo & Electori, præactam omnimodam Iurisdictionem, Ecclesiasticam & Sæcularem in & super Monasterium S. Maximini, Eiusque; Subditos, Cæsareis & Pontificiis Concessionibus, acquisitam, Sententiis, rebusque; iudicatis Summorum Imperij Iudiciorum (prætensis priuilegiis, ab Abbatibus, seu Priore & Conuentu, sub- & obreptitiè, ex practicatis & allegatis, annullatis, ac pro talibus iudicatis) confirmatam, contra quoscuque Turbatores, mediis quibuscunque, tam Iuris, quam facti, tueri & conseruare; Monachosque; ad solutionem Contributionum, ex iure Superioritatis deuitarum, ab Anno 1609, cessarum, & iuxta di-

tributionem præactæ Quæstorix, Summam viginti mille octingentorum & triginta nouem Coronatorum, excedentium, nec non ad solutionem futurarum Contributionum, via executiua, adigere, Eminentix Sux licuisse, & etiam num licere.

Profectionem Luxemburgicam, ab Abbatibus seu Priore & Conuentu, perperam & seditiosè, imploratam, vel implorandam, iam dudum, Sententiis Imperatorum, Summorum Pontificum Confirmationibus, Aurea Bulla, fundamentalibus Imperij Legibus, cassatam, abolitam ac explosam esse, & in perpetuum manere debere. Priorem denique & Conuentum, à notoriis, & in actis assertis, scandalosis factis periuriorum, proditionis Ecclesix & Patriæ Treuirensis; Læsarum Summæ Pontificiæ Maiestatis, & Electoralis Dignitatis, vsurpatæ Iurisdictionis, seditionis, excitati belli intestini, fractæ Pacis publicæ, falsorum, damnatorum Dogmatum, aliisque criminibus enormissimis, flagrantibus, ac in facto permanentibus, in totum, abstinere ac respectiue reuocare, atque ad iuratam debitam subiectionem, obedientiam, & reuerentiam, moderni Dñi Archiepiscopi ac Principis Electoris, Ordinarij ac Commendatoris Sui, vti & Successorum, redire; aut hoc nō faciant, contra Eosdem, ratione allegatorum criminum notiorum, iuxta communia Canonica & Cæsarea Iura, Constitutiones Pontificias & Imperiales, nec non specialia, à Summis Pontificibus & Imperatoribus, Archiepiscopis & Electoribus Treuirensibus, concessa Priuilegia, via Iuris & executiua, vltius procedi posse, ac debere. Lata in Consilio, sub Eminentix Sux Cancellariæ Secreto. Treuiris in Palatio S. Petri die 19. mensis Decembris. Anno 1633.